
Gemeenteraad Papendrecht
Voorstel Vergadering van 11 juni 2020

Zaaknummer: 2020-0050870Openbaar

Zienswijze op begroting 2021 en jaarrekening 2019 Drechtwerk
Bevoegde portefeuillehouder: Pieter Paans

Wettelijke basis
artikel 160, lid 1 onder b van de Gemeentewet

Wettelijke basis (aanvullend)
Wet gemeenschappelijke regelingen

Fatale termijn:
De zienswijze dient voor de AB-behandeling op 2 juli 2020 verzonden te worden.

Gevraagd besluit
1. Ten aanzien van de jaarrekening 2019 en begroting 2021 van Drechtwerk een zienswijze volgens 
bijgaand concept kenbaar te maken.

Inhoud
Inleiding
Drechtwerk heeft op 7 april 2020 de jaarrekening 2019 en de begroting 2021 in concept aan de 
gemeenten toegezonden, om hierop een zienswijze kenbaar te kunnen maken. In de AB-vergadering 
van 2 juli 2020 zullen zowel de begroting als de jaarrekening worden vastgesteld.

De jaarrekening levert een voorlopig resultaat van € 788.000 op, waarvan € 629.000 aan gemeenten 
zal worden gerestitueerd, en € 159.000 aan de transitiereserve (reserve gevormd om kosten die 
samenhangen met de transitie te dekken) zal worden toegevoegd.

De begroting 2021 laat in de jaarschijf 2021 van de meerjarenbegroting 2021-2024 een lager 
verliessaldo zien ten opzichte van de meerjarenraming 2020-2023.

Wanneer de zienswijze in de raad van 11 juni 2020 wordt behandeld, kan de zienswijze voor 2 juli 
2020 aan het bestuur van Drechtwerk worden gezonden.

Aandachtspunten ten aanzien van de jaarrekening:

 Aandacht voor het proces van financiële prognoses
 Gelet op het feit dat er al enkele jaren bij de jaarrekening een aanzienlijk positief resultaat 

behaald wordt, vragen wij uw aandacht voor het monitoren van de financiële prognoses. 
Tevens verzoeken we u hierbij de afweging te maken om tussentijds positieve resultaten 
eerder te restitueren aan de deelnemende gemeenten.

Aandachtspunten ten aanzien van de begroting:



2/5

 De nu voorliggende begroting 2021 laat een positiever beeld zien dan op grond van de 
eerdere meerjarenbegroting werd verwacht. Wij zijn verheugd te zien dat de resultaten van 
Drechtwerk een positiever beeld laten zien dan enkele jaren geleden.

 Aandacht voor de monitoring van de effecten van de extra personele investering, in de 
verbetering van met name het bedrijfsbureau en de afdeling logistiek van DWA.

 Daarnaast worden we graag op de hoogte gehouden van de vorderingen van de nauwere 
samenwerking met de SDD.

 Verzoek om een inschatting te maken van de (financiële) gevolgen die de corona-crisis voor 
Drechtwerk kan gaan hebben.

Beoogd effect
De gemeenteraad in de gelegenheid te stellen ten aanzien van de jaarrekening 2019 en begroting 
2021 van Drechtwerk een zienswijze te geven.

Argumenten
1.1      De raad is het bevoegde orgaan tot het geven van zienswijzen op de begroting en jaarrekening 
van de GR Drechtwerk 

In de gemeenschappelijke regeling Drechtwerk is bepaald (in de artikelen 25 en 28) dat de 
gemeenteraden de gelegenheid krijgen hun zienswijze op de begroting en jaarrekening te geven, 
alvorens het algemeen bestuur deze vaststelt.

1.2      De jaarrekening en begroting geven aanleiding tot een aantal opmerkingen

Zoals hierboven per onderdeel is aangegeven, geven de jaarrekening en begroting reden tot het 
indienen van een zienswijze.

Kanttekeningen
Geen

Financiën
Jaarrekening 2019

Het resultaat van Drechtwerk over 2019 leidt tot een lagere gemeentelijke bijdrage dan 

geprognotiseerd bij de 2e burap 2019. Het voorstel aan het algemeen bestuur is het aandeel in het 
overschot aan de gemeenten terug te betalen. De effecten hiervan zullen worden meegenomen in de 
concernrapportage 2020 van de gemeente.

Begroting 2021

De bijdrage voor Papendrecht wordt voor 2021 geraamd op € 389.000. Dit betekent ten opzichte van 
de in de (vorige) meerjarenraming (2020-2023) met een bijdrage van € 441.000 een verlaging van € 
52.000. De effecten van de begroting 2021 zullen worden meegenomen in de kaderbrief 2021.

Uit de nieuwe meerjarenraming blijkt dat de bijdrage de komende jaren weliswaar verder zal stijgen, 
tot bijna € 508.000 in 2024. In onze eigen meerjarenbegroting is voor de komende jaren reeds 
voldoende met hogere bijdragen rekening gehouden. Naar aanleiding van de nieuwe meerjarenraming 
van Drechtwerk zullen hierop kleine positieve aanpassingen plaats vinden. Deze zullen vermeld 
worden in de kaderbrief en verwerkt worden in de begroting 2021 en verder.

Uitvoering
N.v.t.

Communicatie & participatie
Door middel van bijgaande concept reactie, kan het bestuur van Drechtwerk – na besluitvorming door 
de raad - over de zienswijze geïnformeerd worden.



3/5

Duurzaamheid & ecologie
Het bedrijf Drechtwerk richt zich op duurzame arbeidsinschakeling van mensen met een beperking. 
Het gaat dan om inschakeling van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt en een relatief lage 
loonwaarde. Zij doen dat met een grote groep WSW-medewerkers maar in toenemende mate ook met 
mensen uit de brede doelgroep van de Participatiewet en vanuit de Zorg (arbeidsmatige dagbesteding 
en werk). Daarnaast bevordert Drechtwerk het zo veel mogelijk plaatsen van mensen uit deze zelfde 
doelgroepen in reguliere bedrijven en sociale ondernemingen. Juist bij deze plaatsing gaat het om een 
duurzame arbeidsinschakeling.

ICT
N.v.t.

Alle relevante stukken zijn voor u ter inzage gelegd.

Burgemeester en wethouders van Papendrecht,

Bijlagen
1. bijlage 1 - brief Papendrecht ivm zienswijze jaarrekening 2019 en begroting 2021 Drechtwerk.doc
2. bijlage 2 - 2020-04-09 aanbiedingsbrief concept jaarrekening 2019 Drechtwerk.pdf
3. bijlage 3 - 2020-04-02 AB-7b concept versie jaarrekening 2019 Drechtwerk.pdf
4. bijlage 4 - 2020-04-09 aanbiedingsbrief concept begroting 2021 Drechtwerk.pdf
5. bijlage 5 - 2020-04-02 AB-7c concept basis begroting 2021 Drechtwerk na besluit AB 2 april.pdf
6. bijlage 6 - 2020-04-02 AB-besluit concept financiële stukken Drechtwerk.pdf



4/5

CONCEPT RAADSBESLUIT
Datum: donderdag 11 juni 2020

De raad van de gemeente Papendrecht,

gelezen het voorstel van het college van 12 mei 2020,

gelet op 
artikel 160, lid 1 onder b van de Gemeentewet

Wet gemeenschappelijke regelingen

besluit:

1. Ten aanzien van de jaarrekening 2019 en begroting 2021 van Drechtwerk een zienswijze volgens 
bijgaand concept kenbaar te maken.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van donderdag 11 juni 2020,



5/5

Het bestuur van het Error! Unknown document 
property name.werk
Postbus Error! Unknown document property 
name.
Error! Unknown document property name.  
Error! Unknown document property name.

datum 11 juni 2020
behandeld door svc_greenvalley

ons kenmerk 2020-0050870
doorkiesnummer 078-7706305

onderwerp Jaarrekening 2019 en 
begroting 2021 
Drechtwerk

Geacht bestuur, 

U heeft ons het concept jaarverslag 2019 en ontwerp begroting 2021 toegezonden, om de 
gemeenteraad de gelegenheid te bieden hierop een zienswijze in te dienen.
De raad heeft deze stukken in de vergadering van 11 juni 2020 behandeld. 
Hieronder treft u de zienswijze van de raad aan.

Wij constateren dat het jaarresultaat 2019 positiever is uitgevallen dan vooraf ingeschat. We begrijpen 
dat een groot deel van het positieve resultaat aan de gemeenten wordt terugbetaald. Gelet op het feit 
dat er al enkele jaren bij de jaarrekening een aanzienlijk positief resultaat behaald wordt, vragen wij 
nogmaals uw aandacht voor het monitoren van de financiële prognoses. Tevens verzoeken we u 
hierbij de afweging te maken om tussentijds positieve resultaten eerder te restitueren aan de 
deelnemende gemeenten.

De nu voorliggende begroting 2021 laat een positiever beeld zien dan op grond van de eerdere 
meerjarenbegroting werd verwacht. Ook blijkt uit de meerjarenraming dat de tekorten weliswaar zullen 
toenemen de komende jaren, maar toch iets minder dan op grond van de vorige meerjarenraming 
werd verwacht.

Wij zijn verheugd te zien dat de resultaten van Drechtwerk wederom een positiever beeld laten zien. 
En dat, ondanks dat u een extra personele investering de komende jaren pleegt in de verbetering van 
met name het bedrijfsbureau en de afdeling logistiek van DWA. Wij verzoeken u bij uw reguliere P&C-
rapportages aandacht te besteden aan de effecten die deze investering heeft.

Daarnaast worden we graag op de hoogte gehouden van de vorderingen van de nauwere 
samenwerking met de SDD.

Verder willen we u vragen een inschatting te maken van de (financiële) gevolgen die de corona-crisis 
voor uw organisatie kan gaan hebben, en deze aan ons via het gebruikelijke planning- en control-
instrumentarium te doen toekomen. 

Wij vertrouwen erop u hiermede voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

De griffier voorzitter,

C.G.M. Bus A.J. Moerkerke


